

## FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

## EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113004281202291. Objeto: Aquisição de peça de reposição para conserto em equipamentos de laboratórios denominados Espectrofotômetro de Fluorescência de Raios X - marca Shimadzu e modelo XRF 1800 [Patrimônio Número: 227612] e Microscópio Eletrônico de Varredura, marca Tescan e modelo Vega 3 LMU, Patrimônio Número: 220488. Total de Itens Licitados: 00019. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo das peças, conforme carta de exclusividade constante no processo. Declaração de Inexigibilidade em 14/03/2022. ABEL SMITH MENEZES. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 25/03/2022. VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO. Reitor. Valor Global: R\$ 54.008,79. CNPJ CONTRATADA : 23.283.642/0001-40 TESCANA DO BRASIL INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA. Valor: R\$ 34.870,00. CNPJ CONTRATADA : 58.752.460/0001-56 SHIMADZUDO BRASIL COMERCIO LTDA.. Valor: R\$ 19.138,79

(SIDECA - 28/03/2022) 154050-15267-2022NE011111

**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 8  
DE 28 DE MARÇO DE 2022**

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 002/2022, publicado no D.O.U. em 27/01/2022, conforme informações que seguem:

Departamento de Administração / C ampus Universitário Prof. Alberto Carvalho	
Processo	23113.047237/2021-14
Matérias de Ensino	Administração da Produção
Disciplinas	Iniciação Empresarial; Administração da Produção I; Organização, Métodos e Sistemas Administrativos
Resultado Final	1º LUGAR: TITO FRANCISCO IANDA - 69,60 2º LUGAR: LUCAS GABRIEL BEZERRA LIMA - 66,96 3º LUGAR: PAULO SERGIO MELO DOS SANTOS - 62,00

**VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO**  
Reitor

## EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2022

Processo nº 23113.026453/2021-37; UASG: 154050; Pregão Eletrônico (SRP) nº 23/2022; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais Diversos (BATERIA RECARREGÁVEL E NÃO RECARREGÁVEL, PILHA ALCALINA, CARREGADOR BATERIA, DISCO LASER E PEN DRIVE), visando abastecer o Almoxarifado Central da Universidade Federal de Sergipe; Data da Assinatura da Ata: 23/03/2022; Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Itens adjudicados e empresas: 02.081.582/0001-03 - W.C.S. COMERCIAL DE MATERIAIS DE ESCRITORIO E DE LIMPEZ - itens 2, 7, 8, 11 e 12; 19.197.721/0001-61 - LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA - itens 1, 4, 6, 9 e 10; 32.314.972/0001-47 - C KOZAR DOS SANTOS INFO ELETRO - item 5; 37.261.083/0001-82 - VANESCA SILVA BATISTA - item 3.

## FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

## EDITAL Nº 14 DE 28 DE MARÇO DE 2022

## CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - 2022.1/RETIFICAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT, por meio da Coordenação de Processos Seletivos - COPESE, torna pública a Retificação do Edital nº 013/2022, de 24/03/2022, de abertura do concurso público para provimento de vagas no cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, conforme discriminação a seguir:

- No preâmbulo do edital, onde se lê: das Portarias do Ministério da Educação nº 805, 1.553, 554 e 213, publicadas no DOU de 11/08/2015, 19/12/2017, 13/06/2018 e 15/04/2021, respectivamente. Leia-se: das Portarias do Ministério da Educação nº 805, 1.553 e 554, publicadas no DOU de 11/08/2015, 19/12/2017 e 13/06/2018, respectivamente.
- No item 1.2.
  - Onde se lê: 19 vagas. Leia-se: 21 vagas.
  - Onde se lê: Dentre as 19 vagas previstas, 4 (quatro) serão reservadas para candidatos negros e 1 (uma) será reservada para pessoas com deficiência. Leia-se: Dentre as 21 vagas previstas, 4 (quatro) serão reservadas para candidatos negros e 2 (duas) serão reservadas para pessoas com deficiência.
- No item 7.7.1.3, onde se lê: A certidão, a declaração e a Ata de Defesa, mencionadas no item 7.7.1, só serão aceitas se tiverem sido emitidas a no máximo 1 (um) ano. O prazo deve ser contado da data de publicação deste edital. Leia-se: A certidão, a declaração e a Ata de Defesa, mencionadas no item 7.7.1, só serão aceitas se tiverem sido emitidas a partir de março de 2021.
- No item 4.11.1, alínea "c", onde se lê: As 3 (três) outras vagas a serem reservadas para os candidatos negros serão selecionadas mediante sorteio. Leia-se: As demais vagas a serem reservadas, 3 (três) para os candidatos negros e 1 (uma) para os com deficiência, serão selecionadas mediante sorteio.
- No item 4.11.2.
  - Onde se lê: a) 1º sorteio. Leia-se: a) 1º sorteio (Negros).
  - Onde se lê: b) 2º sorteio. Leia-se: b) 2º sorteio (Negros).
  - Onde se lê: c) 3º sorteio: por fim, para o último sorteio. Leia-se: c) 3º sorteio (Negros): neste caso.
  - Acrescenta-se a alínea "d", com a seguinte redação: d) 4º sorteio (PcD): por fim, para o último sorteio, serão consideradas todas as demais vagas vinculadas à UFT, excluindo-se apenas a vaga que será reservada para os candidatos negros (3º sorteio).
- No item 9.6, onde se lê:

Ordem de Nomeação	Cadastro Utilizado	Ordem de Nomeação	Cadastro Utilizado
1ª a 19ª Vaga (Reserva Imediata)	Conforme Anexo I	23ª Vaga	Negro
20ª Vaga	AC	24ª Vaga	AC
21ª Vaga	PcD	25ª Vaga	AC
22ª Vaga	AC	26ª Vaga	AC

## 6.1 Leia-se:

Ordem de Nomeação	Cadastro Utilizado	Ordem de Nomeação	Cadastro Utilizado
1ª a 21ª Vaga (Reserva Imediata)	Conforme Anexo I deste edital	25ª Vaga	AC
22ª Vaga	AC	26ª Vaga	AC
23ª Vaga	Negro	27ª Vaga	AC
24ª Vaga	AC	28ª Vaga	Negro

7. No Anexo I (Quadro de Distribuição das Vagas e Objetos de Avaliação), nos códigos de vaga 2022.1/PMS/0011, 2022.1/PMS/0012 e 2022.1/PMS/0013. No item Nº de vagas para Reserva Imediata.

- Onde se lê: Ampla Concorrência: 1. Leia-se: Ampla Concorrência: A definir (item 4.11).
- Onde se lê: Reservadas para Negros: -. Leia-se: Reservadas para Negros: A definir (item 4.11).
- Onde se lê: Reservadas para Candidatos com Deficiência: -. Leia-se: Reservadas para Candidatos com Deficiência: A definir (item 4.11).

abaixo:

Curso: Psicologia. Câmpus: Miracema.  
Código de Vaga: 2022.1/PMS/0018.

Nº de vagas para Reserva Imediata: Ampla Concorrência: A definir (item 4.11) / Reservadas para Negros: A definir (item 4.11) / Reservadas para Candidatos com Deficiência: A definir (item 4.11) / Total: 1.

Candidatos classificados para a 2ª Etapa\*: Ampla Concorrência: 3 / Candidatos Negros: 1 / Candidatos com Deficiência: 1 / Total: 5.

Nº de Candidatos Homologados: Ampla Concorrência: 3 / Candidatos Negros: 1 / Candidatos com Deficiência: 1 / Total: 5.

Código Siape: 932013. Regime de Trabalho: Dedicção Exclusiva.

Formação Mínima Exigida: Graduação em Psicologia e Doutorado em Psicologia ou Doutorado em Ciências da Saúde ou Doutorado em Ciências ou Doutorado em Educação ou Doutorado em Psicologia Clínica ou Doutorado em Psicologia Social ou Doutorado em Psicologia Social e do Trabalho ou Doutorado em Desenvolvimento Regional.

Área e Subárea de Conhecimento: Área de conhecimento: 1. Psicologia. Subárea de conhecimento: 1. Análise do Comportamento.

Objetos de Avaliação: 1. História do Behaviorismo e da análise do comportamento. 2. Diferenças teóricas e epistemológicas entre Análise Experimental do Comportamento e Teoria Cognitivo-Comportamental. 3. Evolução do conceito de comportamento. 4. Comportamento de fuga e esquiva. 5. A coerção e suas consequências. 6. Práticas culturais na análise do comportamento. 7. Métodos e técnicas de pesquisa em psicologia. 8. Pesquisas de abordagens Qualitativa e Quantitativa. 9. Estatística aplicada à psicologia. 10. Ética profissional em psicologia.

9. No Anexo I (Quadro de Distribuição das Vagas e Objetos de Avaliação), no item "1.6 Cidade da vaga: Tocantinópolis - UFNT", fica incluída a vaga

abaixo:

Curso: Ciências Sociais. Centro: Tocantinópolis.  
Código de Vaga: 2022.1/PMS/0019.

Nº de vagas para Reserva Imediata: Ampla Concorrência: A definir (item 4.11) / Reservadas para Negros: A definir (item 4.11) / Reservadas para Candidatos com Deficiência: A definir (item 4.11) / Total: 1.

Candidatos classificados para a 2ª Etapa\*: Ampla Concorrência: 3 / Candidatos Negros: 1 / Candidatos com Deficiência: 1 / Total: 5.

Nº de Candidatos Homologados: Ampla Concorrência: 3 / Candidatos Negros: 1 / Candidatos com Deficiência: 1 / Total: 5.

Código Siape: 303089. Regime de Trabalho: Dedicção Exclusiva.

Formação Mínima Exigida: Licenciatura em Ciências Sociais ou Licenciatura em Sociologia ou Licenciatura em Ciências Humanas com ênfase em Sociologia ou Graduação em Pedagogia e Doutorado em Sociologia.

Área de Conhecimento: 1. Estágio Supervisionado. 2. Teoria Sociológica. 3. Docência no Ensino de Sociologia.

Objetos de Avaliação: 1. Origem e formação da Sociologia. 2. Formação e institucionalização das Ciências Sociais no Brasil. 3. Estágio Supervisionado em Sociologia. 4. Teorias da modernidade no pensamento sociológico clássico. 5. Teorias da modernidade no pensamento sociológico contemporâneo. 6. Educação e Sociedade. 7. Metodologia do Ensino no contexto da Sociologia. 8. Educação e Estado. 9. Educação e Diversidade. 10. Sociologia no ensino médio: marcos históricos e questões atuais.

10. No Anexo IV (Cronograma Geral), no mês de março, onde se lê: Dia 28; Término do prazo para impugnação do Edital. Leia-se: Dia 30; Término do prazo para impugnação do Edital - às 17h00.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO  
Reitor

